
 
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO “S.GIOVANNI BOSCO-A.MANZONI” 

Via Montessori s.n.c. -  70020 Toritto (Ba) 
tel. 080601506 –  0803804273 - C.F. 93423090724 – C.M. BAIC87700R 

e-mail: baic87700r@istruzione.it – sito web: www.comprensivotoritto.edu.it pec: baic87700r@pec.istruzione.it – 
Codice Univoco Ufficio: UFGDFK 

 
 
 
 

 

Prot. n.1214  /VI                                  Toritto,08/03/2022 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE 
 
 
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 
2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) Programma Operativo Complementare 
“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I-Istruzione- –Obiettivi 
Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1.  
Avviso pubblico prot. n. 9707 del 27/04/2021 – Realizzazione di percorsi educativi volti al 
potenziamento delle competenze e per l’aggregazione e la socializzazione delle studentesse e degli 
studenti nell'emergenza Covid -19.  
CIP: 10.1.1A-FSEPON-PU-2021-276 Educarsi al futuro CUP C29J21044510006 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO  il DecretoLegislativo 30 marzo 2001, n.165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche “e ss.mm.ii.con particolare riferimento agli artt. 
4,5,17,25; 

VISTO il Decreto de Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275 ” Regolamento recante norme in 
materia di autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi  dell’art. 21 della legge 15 marzo 1999, n. 
59” e ss.mm.ii.; 

VISTO il regolamento (UE) n. 1303/2013, recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 
investimento europei, e il Regolamento (UE) n. 1301/2013, relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013, relativo al  Fondo  Sociale Europeo; 

VISTO il “Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento”  
             2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) Programma Operativo  
             Complementare “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I –  
             Istruzione – Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1. Avviso 
             pubblico prot. n. 9707 del 27/04/2021 – Realizzazione di percorsi educativi volti al 
             potenziamento delle competenze e per l’aggregazione e la socializzazione delle studentesse e  
            degli studenti nell'emergenza Covid -19 (Apprendimento e socialità), 
VISTA la Nota USR Puglia 15214 del 07-06-2021  avente a oggetto Programma Operativo Nazionale  
             (PON e POC) “Per la scuola – competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 finanziato  
             con FSE e FDR. Avviso pubblico prot. n. 9707 del 27.04.2021 – Apprendimento e socialità.  
             Autorizzazione progetti (Rif.nota AOODGEFID/17520 del 04.06.2021), 
VISTA la nota MIUR  n.AOODGEFID/17665 del 07/06/2021 di autorizzazione progetto FSE relativo 
             all’Avviso  pubblico prot. n. AOODGEFID/9707 del 27 aprile 2021 “Programma Operativo  
             Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I –  
             Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) Programma Operativo Complementare “Per la scuola,  
             competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I-Istruzione- Fondo Sociale  
             Europeo (FSE). Programma Operativo Complementare “Per la scuola, competenze e ambienti per 
             l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni  
             10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1. Avviso pubblico prot. n. 9707 del 27/04/2021. 



 
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO “S.GIOVANNI BOSCO-A.MANZONI” 

Via Montessori s.n.c. -  70020 Toritto (Ba) 
tel. 080601506 –  0803804273 - C.F. 93423090724 – C.M. BAIC87700R 

e-mail: baic87700r@istruzione.it – sito web: www.comprensivotoritto.edu.it pec: baic87700r@pec.istruzione.it – 
Codice Univoco Ufficio: UFGDFK 

 
 
 
 

 

 
VISTE le “Linee guida dell’autorità di gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di Servizi e 

forniture” pubblicate con nota MIUR prot. AOODGEFID/1588 del 13.01.2016 e successivi 
aggiornamenti e integrazioni;  

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97  recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 
materia di prevenzione della corruzione, pubblicita' e trasparenza, correttivo della legge 6 
novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della 
legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di 
attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori 
economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC; 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56  recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 
18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto di approvazione del P.A.2022 n.1 del Verbale n. 6 del 
          1/2/2022; 

VISTO il Regolamento per l'affidamento dei lavori, servizi e forniture ex delibera n. 8  del C.d.I. 
          del 19/02/2019  e successive modifiche apportate con delibera n. 56 del 24/08/2020; 

ATTESO pertanto, che l’attività di Informazione e Pubblicità rappresenta, a norma dei regolamenti  
           comunitari, un elemento essenziale di ogni intervento finanziato con i Fondi strutturali; 
CONSIDERATO  che il servizio non rientra nelle categorie merceologiche rinvenibili sul Mercato  
           elettronico della pubblica amministrazione (MePA) di CONSIP S.p.A, ai sensi del decreto- 
           legge 7 maggio 2012, n. 52, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 luglio 2012, n. 94, 
           recante disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica; della legge 24  
           dicembre 2012, n.228, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 
           dello Stato (legge di stabilità 2013), e della legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante 
           disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità  
          2016) e ss.mm.ii.; 
RILEVATA pertanto la necessità di procedere all’acquisto di materiale di facile consumo 
          per il progetto PON FSE “Per la scuola, competenze e ambienti per  l’apprendimento” 2014-2020. 
          Asse I-Istruzione- –Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1 
VISTA la proposta di  offerta pervenuta da parte della Ditta Cerin – Piazza della noce, 7 -   Bitonto (BA);  
CONSTATATO che l’ importo di cui al presente provvedimento pari a € 244,20 IVA inclusa  
           trova copertura nel bilancio anno 2022; 
RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto,  
            ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett. a) - D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016  e s.m.i, 
            avendo valutato la convenienza tecnico-economica dell’offerta;  
 



 
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO “S.GIOVANNI BOSCO-A.MANZONI” 

Via Montessori s.n.c. -  70020 Toritto (Ba) 
tel. 080601506 –  0803804273 - C.F. 93423090724 – C.M. BAIC87700R 

e-mail: baic87700r@istruzione.it – sito web: www.comprensivotoritto.edu.it pec: baic87700r@pec.istruzione.it – 
Codice Univoco Ufficio: UFGDFK 

 
 
 
 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012,n.190, recante «Disposizioni per 
la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 
 

DETERMINA 
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 

- di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto  
per la fornitura e di materiale facile consumo alla ditta Cerin  - Piazza della Noce, 7   
70032-Bitonto (BA)  -  tel. 0803748196    -  e-mail cerincom@libero.it   - P.I. 05717140726; 

- di autorizzare la spesa complessiva di € 244,20 IVA inclusa con imputazione alla Scheda 
Finanziaria P2-4 PON Estate 10.1.1A  PON FSE - PU – 2021-276; 
 

 
                                        IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

   Prof. Saverio Di Liso 
  
                                                                 Firmato digitalmente ai sensi del  D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii. 
 
 


